
 

Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO VI – Politiche per gli studenti  

 

 

Referente regionale per la Dispersione scolastica e disagio giovanile,  Prof.ssa Maria Girone 

                                                                                                                                             e-mail : maria.girone@istruzione.it                                          

                                                              Via Castromediano n. 123 – 70126 BARI   080-5506244 

Sito web: http://www.pugliausr.it 

 

 

 

 

 

1 

Prot.    12652                                                                                                                 Bari,   1 dicembre  2014 

 
IL  DIRETTORE   GENERALE 

 
VISTO il D.Lgs. 16/4/1994, n.297, recante il T.U. delle leggi vigenti in materia di istruzione; 
 
VISTO il C.C.N.L. del comparto Scuola, sottoscritto il 29/11/2007, con particolare riferimento agli artt.4, 
comma 3, lett. b), 9 e 69; 
 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 5632 R.U. del 07/10/2014 dalla quale risulta che, nell’ambito dei 
finanziamenti complessivi ripartiti tra gli UU.SS.RR, sono assegnate all’ Ufficio Scolastico Regionale  per la 

Puglia, risorse finanziarie per € 1.842.201,51 (importo lordo da considerarsi comprensivo degli oneri a 

carico dello Stato), relative all’esercizio finanziario 2014,  per i criteri di attribuzione delle risorse per le 
scuole collocate in aree a rischio, con forte processo immigratorio e contro la dispersione scolastica  per 
l’anno scolastico 2014/2015; 
 
PRESO ATTO che la richiamata nota ministeriale stabilisce che tali risorse saranno attribuite , a seguito di 
ripartizione, direttamente alle istituzioni scolastiche, i cui progetti risultino approvati e che la quota di 
finanziamento assegnata ai singoli Istituti scolastici è da considerarsi comprensiva degli oneri a carico dello 
Stato; 
  

VISTO il Contratto Integrativo Regionale annuale siglato da tutte le parti in data 30/10/2014, in corso di 
registrazione presso l’Ufficio Territoriale del MEF, con il quale sono stati definiti i criteri di utilizzo delle risorse 

complessive di € 1.842.201,51 (importo lordo da considerarsi comprensivo degli oneri a carico dello 
Stato), disponibili a livello regionale, e la seguente ripartizione tra le varie tipologie di intervento : 
 

a)   € 1.621.137,33, pari all’88,0 % dello stanziamento totale, per interventi destinati alle aree a rischio e agli 

interventi contro l’emarginazione scolastica; 

b)  €   221.064,18, pari al 12,0 % dello stanziamento totale, per interventi destinati alle aree a forte processo 

immigratorio; 
 
VISTI i propri decreti n. 12649 del  1. 12.2014 e n. 12650 del 1.12.2014, contenenti  rispettivamente i bandi 
attinenti le misure incentivanti per i progetti relativi alle aree a rischio di dispersione scolastica e alle aree a 
forte processo immigratorio; 
 
RITENUTA la necessità di ripartire le risorse disponibili, per le predette finalità, tra i singoli Uffici di Ambito 
Territoriale Provinciale e i diversi gradi di istruzione, tenuto conto dei criteri indicati nel citato C.I.R. 
30/10/2014,  
 
al fine di consentire la tempestiva individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie dei finanziamenti 

 
D E C R E T A 

 

ART. 1  -  La somma di € 1.621.137,33 pari all’88,0 % dello stanziamento totale, viene destinata alle aree 
a rischio e agli interventi contro l’emarginazione scolastica (Art. 3 del C.I.R.30.10.2014) ed è  ripartita come 
qui di seguito riportato 
 

a. € 1.507.657,72,, pari al 93 % della somma di cui alla lett. c), saranno riservati alle istituzioni scolastiche, 

per il finanziamento di progetti volti a combattere e a prevenire fenomeni di dispersione scolastica e di 
emarginazione sociale. 



 

Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO VI – Politiche per gli studenti  

 

 

Referente regionale per la Dispersione scolastica e disagio giovanile,  Prof.ssa Maria Girone 

                                                                                                                                             e-mail : maria.girone@istruzione.it                                          

                                                              Via Castromediano n. 123 – 70126 BARI   080-5506244 

Sito web: http://www.pugliausr.it 

 

 

 

 

 

2 

b. € 97.268,24, pari al 6,0 %, della somma di cui alla lett. a), saranno riservati all’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Puglia per finanziare azioni perequative a favore di alunni impediti nella frequenza 
scolastica per motivi di salute; 

c. € 16.211,37, pari allo 1,0 %, della somma di cui alla lett. b), saranno riservati all’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Puglia per finanziare attività progettuali volte a favorire l’inclusione sociale dei minori 
dell’area penale; 

 

ART. 2  -  La somma complessivamente disponibile, pari a € 1.507.657,72, viene suddivisa tra i diversi gradi 

di istruzione, nella seguente misura: 
 
- € 452.291,32,     pari al 30 %, da destinare ad interventi riferiti alle scuole di istruzione primaria; 
- € 452.291,32,     pari al 30 %, da destinare ad interventi riferiti alle scuole secondarie di 1° grado; 
- € 603.055,09,     pari al 40 %, da destinare ad interventi riferiti alle scuole secondarie di 2° grado. 
 

ART. 3  -   Le somme disponibili, così come individuate nell’art. 2 del presente decreto, vengono 
ulteriormente ripartite tra i singoli Uffici di Ambito Territoriale provinciale della Regione Puglia, in conformità 
dei criteri indicati nell’art. 3, comma 2 del C.I.R 30.10.2014, nella seguente misura:           
 

per la Scuola Primaria   

 

SCUOLA   PRIMARIA 

€ 452.291,32  -  pari al 30 %  
 

PROVINCIA 

 
Alunni 2013/14 

(40%) 
€  

180.916,52 
 

 
Tassi di dispersione  * 

(30%) 
 

€ 135.687,40 
  

 
Tassi di disagio  

** (30%) 
 

€  135.687,40 
 
 
 

 
TOTALE 

FINANZIAMENTO 
 

€ 452.291,32   

  
      TOT. ALUNNI 
 

188.417 

evasione (50%) 
N°  ….   

 
€ 67843,70 

rischio (50%) 
N°    ….   

 
€ 67843,70 

Valore % medio 
(10%crim min - 
10%   disocc.  - 

10%Val per  
abitante) 

 
*** 

 
BARI 

al. 76.607 
 

€ 73.557,44 

al. 29  
 

€ 14.573,83 
 

21% 

al. 426  
 

€ 12.754,38 
 

19% 

31,17% 
 

€ 42.293,76 
 

€ 143.179,41 

 
BRINDISI 

al. 17.062 
 

€ 16.382,81 

al. 0 
 

€ 0,00 
 

0% 

al. 270 
 

€ 8.083,76 
 

12% 

13,47% 
 

€ 18.277,09 
 

€ 42.743,66 

 
FOGGIA 

al.  32.766 
 

€ 31.461,67 

al. 76 
  

€ 38.193,49 
 

56% 

al. 1050 
 

€ 31.486,84 
 

46% 

19,00% 
 

€ 25.780,61 
 

€ 126.872,61 

 
LECCE 

al. 33.560 
 

€ 32.224,01 

al. 8  
 

€  4.020,37 
 

al. 153 
 

€  4.580,80 
 

17,41% 
 

€ 23.623,18 
 

€ 64.448,35 



 

Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO VI – Politiche per gli studenti  

 

 

Referente regionale per la Dispersione scolastica e disagio giovanile,  Prof.ssa Maria Girone 

                                                                                                                                             e-mail : maria.girone@istruzione.it                                          

                                                              Via Castromediano n. 123 – 70126 BARI   080-5506244 

Sito web: http://www.pugliausr.it 

 

 

 

 

 

3 

6% 7% 

 
TARANTO 

al. 28.422 
 

€ 27.290,59 

al. 22 
 

€ 11.056,01 
 

16% 

al. 367 
 

€ 10.987,92 
 

16% 

18,95% 
 

€ 25.712,76 
 

€ 75.047,29 

TOTALE € 180.916,52 
 

€  67.843,70 
 

€ 67.843,70 
 

€  135.687,40 € 452.291,32 

 

per la Scuola secondaria di 1 grado 
 

 

SCUOLA   SECONDARIA   DI   1° GRADO 

 
€ 452.291,32   -  pari al 30 %  

 

PROVINCIA 

Alunni 
2013/14 
(40%) 

 
€  180.916,52 

 
 

Tassi di dispersione * 
(30%) 

 
€ 135.687,40 

Tassi di disagio ** 
(30%)  

 
€ 135.687,40 

TOTALE FINANZIAMENTO 
 

€ 452.291,32    

  
TOT. ALUNNI 

131.125  

evasione 
(50%) 

N°…. € 
 
 

rischio 
(50%) 
N°… € 

Valore % medio 
(10%crim min-  10% 

disocc.  - 10%Val per  
abitante)  

*** 

 
 
BARI 

al.  52.125 
 

€ 71.918,20 
 

al.   109 
 

€ 24.245,78 
 

36% 

al.   2.006 
 

€ 22.402,38 
 

33% 

31,17% 
 

€ 42.293,76 
  

€ 160.860,12 

 
 
BRINDISI 

al 13.327 
 

€ 18.387,60 
  
 

al.   14 
 

€ 3.114,14 
 

5% 

al.  624 
 

€ 6.968,64 
 

10% 

13,47% 

 
€ 18.277,09 

 
 
 

€ 46.747,47 

 
 
FOGGIA 

al 23.652 
 

€ 32.633,27 
 
 

al.  111 
 

€ 24.690,66 
 

36% 

al.  1.918 
 

€ 21.419,62 
 

32% 

19,00% 
 

€ 25.780,61 
  

€ 104.524,16 

 
 
LECCE 

al 24.175 
 

€ 33.354,87 
  
 

al.  15 
 

€ 3.336,58 
 

5% 

al.  537 
 

€ 5.997,05 
 

9% 

17,41% 
 

€ 23.623,18 
 
 

€ 66.311,67 

 
TARANTO 

al 17.846 
 

€ 24.622,58 
 

al.  56 
 

€ 12.456,55 
 

18% 

al.  990 
   
€ 11.056,01 
 

16%  

18,95% 
 

€ 25.712,76 
   
 

€ 73.847,90 



 

Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO VI – Politiche per gli studenti  

 

 

Referente regionale per la Dispersione scolastica e disagio giovanile,  Prof.ssa Maria Girone 

                                                                                                                                             e-mail : maria.girone@istruzione.it                                          

                                                              Via Castromediano n. 123 – 70126 BARI   080-5506244 

Sito web: http://www.pugliausr.it 

 

 

 

 

 

4 

TOTALE €  180.916,52 
 

 
 

€ 67.843,70 € 67.843,70 €      135.687,40 € 452.291,32 

 
per la Scuola secondaria di secondo grado 
 

SCUOLA   SECONDARIA   DI   2° GRADO 
€ 603.055,09 -  pari al 40 % 

PROVINCIA 

Alunni  
a.s. 2013-2014 

(40%) 
 

€   241.222,09 
 

Tassi di dispersione  * 
(30%) 

 

 
€  180.916,50 

 

Tassi di disagio 
(30%)  ** 

 
 

€ 180.916,50 
 

TOTALE FINANZIAMENTO 

 
 

€ 603.055,09 

 TOT. ALUNNI 
207.286 

 

evasione 
(50%) 

         N° 
        
€ 90.458,25 

rischio (50%) 
          N°   

 
€ 90.458,25 

Valore % medio 
(10%crim min-  
10% disocc. 
10%Val per  

abitante) 

*** 

 
BARI 

al. 81.136 
 

€ 94.419,21 
 
 

al. 683 
 

€ 34.690,05 
 

38% 

al. 7.164 
 

€ 30.688,21 
 

34% 

31,17% 
 

€ 56.391,67 
 

 

€ 216.189,21 

 
BRINDISI 

al. 20.970 
 

€ 24.403,14 
 

al. 116 
 

€ 5.891,72 
 

7%  

al. 2.750 
 

€ 11.780,09 
 

13%  

13,47% 
 

€ 24.369,45 
 

€ 66.444,40 

 
FOGGIA 

al. 36.506 
 

€ 42.482,63 
 
 

al. 279 
 

€ 14.170,61 
 

16%  

al. 3.994 
 

€ 17.108,98 
 

19%  

19,00% 
 

€ 34.374,14 
 

€ 108.136,35 

 
LECCE 

al. 39.684 
 

€ 46.180,92 
 
 

al. 494 
 

€ 25.090,61 
 

28%  

al. 3.781 
 

€ 16.196,55 
 

18%  

17,41% 
 

€ 31.497,56 
 

€ 118.965,64 

 
TARANTO 

al. 28.990 
 

€ 33.736,14 
 
 

al. 209 
 

€ 10.615,26 
 

12%  

al. 3.428 
 

€  23.997,744246 

 
16%  

18,95% 
 

€ 34.283,68 
 
 

€ 93.319,49 

TOTALE €   241.222,09 
 
 

€ 90.458,25 
 

€ 90.458,25 € 180.916,50 
 

€ 603.055,09 

 
 

 

*    Valori percentuali riferiti all’a.s. 2013/2014 
**  Valori percentuali riferiti a: 

-tasso di disoccupazione anno 2006 (fonte USR Puglia-piano riparto fondi CTP) 
-indicatori riferiti ai minorenni denunciati per delitto, per provincia, anno 2005 (fonte ISTAT)    
-valore aggiunto per abitante – 2005 - (fonte ISTAT) 

*** arrotondamento al decimale 



 

Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO VI – Politiche per gli studenti  

 

 

Referente regionale per la Dispersione scolastica e disagio giovanile,  Prof.ssa Maria Girone 

                                                                                                                                             e-mail : maria.girone@istruzione.it                                          

                                                              Via Castromediano n. 123 – 70126 BARI   080-5506244 

Sito web: http://www.pugliausr.it 

 

 

 

 

 

5 

 

 
ART. 4  - La somma di € 221.064,18, pari al 12,0 % dello stanziamento totale, disponibile per il 
finanziamento di progetti relativi ad interventi per le aree a forte processo immigratorio, viene ripartita tra i 
singoli UU.TT.PP. della Regione Puglia, in conformità dei criteri indicati nell’art. 4, comma 1, C.I.R. 
30.10.2014, nella seguente misura: 

 
 
 

ALUNNI NON ITALIANI ISCRITTI NELLE SCUOLE STATALI PUGLIESI – a.s. 2013- 2014 

ripartizione per provincia 

  Infanzia Primaria I Grado II Grado CTP totale percentuale 

BARI 960 2439 1510 1509 293      6.711  43,82% 

BRINDISI 136 369 285 280 162         1.232  8,04% 

FOGGIA 458 1427 858 629 94      3.466  22,63% 

LECCE 314 747 528 729 146      2.464  16,09% 

TARANTO 184 530 307 358 62      1.441  9,42% 

totale      2.052       5.512       3.488       3.505          757  15.314 100,00% 

 
 

nella misura seguente: 

 

Ambito Territoriale 

 
Prospetto delle risorse 

€ 221.064,18 

TOTALE 
FINANZIAMENTO 

 

Primaria 
 

Sec. 1° grado 
 

Sec. 2° grado 
 

 

Bari                     43.82% € 43.288,15 € 26.799,96 € 26.782,21 € 96.870,32 

Brindisi                  8,04% € 7.021,89 € 5.423,41 € 5.328,26 € 17.773,56 

Foggia                 22,63% € 24.498,38 € 14.729,93 € 10.798,51 € 50.026,82 

Lecce                  16,09% € 13.258,59 € 9.371,53 € 12.939,10 € 35.569,23 

Taranto                 9,42% € 9.235,86 € 5.349,83 € 6.238,56 € 20.824,25 

TOTALE             100,00% € 97.302,86 € 61.674,66 € 62.086,66 € 221.064,18 

 
 
ART. 5 - Le somme eventualmente non utilizzate per una o più delle finalità, saranno ulteriormente ripartite 
per il raggiungimento delle finalità, secondo le modalità indicate nel richiamato C.I.R. sottoscritto in data 
30.10.2014, prioritariamente nell’ambito della medesima Provincia e, solo successivamente, a livello 
regionale. 

 
ART. 6 - 1. Per effetto della ripartizione di cui ai precedenti articoli, agli UU.TT.PP.della Regione Puglia 
viene, pertanto, attribuita la somma complessiva riportata nel seguente prospetto riepilogativo: 

 



 

Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO VI – Politiche per gli studenti  

 

 

Referente regionale per la Dispersione scolastica e disagio giovanile,  Prof.ssa Maria Girone 

                                                                                                                                             e-mail : maria.girone@istruzione.it                                          

                                                              Via Castromediano n. 123 – 70126 BARI   080-5506244 

Sito web: http://www.pugliausr.it 

 

 

 

 

 

6 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO FINANZIAMENTI  
AREE A RISCHIO E A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO DA  DESTINARE  

AGLI UU.SS.PP  a.s. 2014/2015 

PROVINCIA Progetti  
aree a rischio 

Progetti 
alunni 

stranieri 

TOTALE 
PROVINCIALE 

 

  

BARI 
€ 143.179,41 € 160.860,12 € 216.189,21 € 96.870,32 

€     617.099,06 

 

 

BRINDISI 
€ 42.743,66 € 46.747,47 € 66.444,40 € 17.773,56 

    €    173.709,09 

 

 

FOGGIA 

€ 126.872,61 € 104.524,16 € 108.136,35 € 50.026,82 

     €   389.559,94 

 

 

LECCE 

€ 64.448,35 € 66.311,67 € 118.965,64 € 35.569,23 

      €  285.294,89 

 

 

TARANTO 

€ 75.047,29 € 73.847,90 € 93.319,49 € 20.824,25 

     €   263.038,93 

 

 

 
TOTALE 

€ 452.291,32 € 452.291,32 € 603.055,09 €   221.064,18 
 
 
 
 

€   1.728.701,91 
 

 

 

 
TOTALI  con arrotondamento all’unità di Euro  

 
                             PRIMARIA         1°GRADO         2° GRADO         Stranieri 

(importi ripartiti tra  

AREE 
TERRITORIALI) 

€     452.291,32    € 452.291,32    €    603.055,09  €  221.064,18 
€   1.728.701,91 

 
USR-PUGLIA 

Risorse per realizzare Progetti a favore di alunni impediti nella frequenza scolastica per 
motivi di salute   

 

€  97.268,24 

USR-PUGLIA 

Risorse per realizzare progetti a favore dell’inclusione sociale dei minori dell’area penale   
€    16.211,37 

 



 

Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO VI – Politiche per gli studenti  

 

 

Referente regionale per la Dispersione scolastica e disagio giovanile,  Prof.ssa Maria Girone 

                                                                                                                                             e-mail : maria.girone@istruzione.it                                          

                                                              Via Castromediano n. 123 – 70126 BARI   080-5506244 

Sito web: http://www.pugliausr.it 

 

 

 

 

 

7 

 
 

ART. 7 - L’importo complessivo di € 1.842.201,51 (importo lordo, da considerarsi comprensivo degli 

oneri a carico dello Stato), opportunamente ripartito tra gli Uffici di ambito territoriale di questa Direzione 
generale, sarà oggetto di finanziamento diretto da parte del MIUR a favore delle istituzioni scolastiche della 
regione. 
 
 
ART. 8 -  L’Ufficio II di questa Direzione Generale curerà i conseguenti adempimenti di natura amministrativo 
- contabile. 
 

 
Per IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                        Franco Inglese 

                                                                                                              IL DIRIGENTE VICARIO 

                                                                                                                      Anna Cammalleri 


